
PORADA RF
Holasovice 11. 12. 2019

pro knihovníky obsluhovaných knihoven



Financování RF v roce 2018

dotace RF
• 562 000,- Kč

spolufinancování RF 
z prostředků obcí

• 728 000,- Kč

rok 2020 - dotace
• 555 000,- Kč



Obyvatelstvo – region Holasovice

11 273 
obyvatel z toho 1 690 

děti do 15 let 



Naše služby

Půjčování dokumentů

Veřejný internet

Kulturní a vzdělávací akce

Obalování učebnic

Půjčování stolních her



Knihovní fond
region Holasovice



Knižní fond regionu Holasovice –
přehled 2009-2018 

64,756
63,767

62,451

65,114 65,417
64,090

61,480

59,252

60,721

58,221

54,000

56,000

58,000

60,000

62,000

64,000

66,000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

po
če

t s
va

zk
ů

rok



Podrobná tabulka knihovních fondů



Nákup knih (bez Místní knihovny Pavla Křížkovského
Holasovice)



Úbytky – podrobný rozpis



Revize knihovního fondu



Revize knihovního fondu 2018
Brumovice                                                

4 515 svazků                                     
řádná revize

Nový Dvůr                                                   
1 239 svazků                                      

mimořádná revize

Stěbořice                                      
3 133 svazků                                 
řádná revize

Úvalno                                                
2 664 svazků                                       
řádná revize

Litultovice                                              
3 496 svazků                            
řádná revize

Dolní Životice                                        
3 483 svazků                             
řádná revize

zrevidováno 
celkem                     

18 530 svazků



Cirkulace knihovního fondu



Cirkulace knih 2018

Cirkulační 
soubory

66 souborů                                 
8 596 knih

REG 4 100 knih                                         
Q 4 496 knih

Průměr:                         
130 knih/soubor



Mimocirkulační podpůrné soubory

Mimocirkulační
soubory 

podpůrné

135 souborů    
1 796 knih

REG 585 knih                                       
Q 1 211 knih

Průměr:                                    
13 knih/soubor



Expedované soubory celkem

173 souborů

9 711 knih



Meziknihovní výpůjční služba

Holasovice
28

Jamnice
1

Celkem
29



Statistika v období 2009-2018
Registrovaní uživatelé, výpůjčky, návštěvníci



Počet registrovaných uživatelů

1,111
1,165 1,163

1,215
1,299

1,361 1,326 1,309 1,289 1,279

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

PO
ČE

T 
U

ŽI
VA

TE
LŮ

ROK



Počet návštěvníků

16,495
15,103

16,702 16,798 16,957

18,946 19,360
20,497 20,412

16,844

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

PO
ČE

T 
N

ÁV
ŠT

ĚV
N

ÍK
Ů

ROK



Počet výpůjček

53,934

52,133

52,830

62,918 62,029
59,895

55,451
58,023 56,713

49,872

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

PO
ČE

T 
VÝ

PŮ
JČ

EK

ROK



Podrobná tabulka výpůjční činnosti, návštěvníků 
a čtenářů od roku 2012-2018



Návštěvníci knihovny
Statistika, rozdělení, jednotlivé kategorie



Rozdělení návštěvníků podle kategorií –
rok 2018

77%
12 990

16%
2 746

0%
52

5%
812 2%

244

kategorie návštěvníků

půjčovna
kulturní akce
vzdělávací akce
on-line služby
internet



Návštěvníci celkem –
statistika 2009-2018

16,495 17,497 16,749 16,798 16,957
18,946 19,360

20,497 20,412

16,844

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Po
če

t n
áv

št
ěv

ní
ků

 c
el

ke
m

Rok



Návštěvníci půjčoven –
statistika 2009-2018

12,918 13,507 13,587

11,855 11,889

14,638 14,791 15,062 14,851

12,990

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Po
če

t n
áv

št
ěv

ní
ků

 

Rok



Návštěvníci kulturních akcí –
statistika 2009-2018

844

1,592

976

2,512

2,130

1,628

1,158

2,253

2,762 2,746

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Po
če

t n
áv

št
ěv

ní
ků

Rok



Návštěvníci on-line služeb –
statistika 2009-2018

694 746 723
914

1,394

1,893
2,151 2,078

1,640

812

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Po
če

t n
áv

št
ěv

ní
ků

Rok



Návštěvníci vzdělávacích akcí –
statistika 2009-2018

15 0 27

371

628

165

924

754
817

52
0

100
200
300
400
500
600
700
800
900

1000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Po
če

t n
áv

št
ěv

ní
ků

Rok



Návštěvníci internetu –
statistika 2009-2018

2,024

1,652
1,436

1,146
916

622

336 350 342 244

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Po
če

t n
áv

št
ěv

ní
ků

Rok



Knihovny a standardy
Standard pro dobrou knihovnu



Jaká je „dobrá“ knihovna?

Provozní doba 
pro veřejnost

Náklady na 
nákup 

knihovního fondu

Roční obnova 
knihovního fondu

Plocha knihovny 
pro uživatele

Počet studijních 
míst v knihovně Veřejný internet Webová stránka 

knihovny
Elektronický 

katalog

Vzdělávání 
pracovníků

Spokojenost 
uživatelů

Dostupnost 
knihovny



Provozní doba pro veřejnost



Knihovní fondy a informační zdroje: 
náklady na nákup knihovního fondu



Knihovní fondy a informační zdroje: 
obnova knihovního fondu – volný výběr



Knihovní fondy a informační zdroje: 
obnova knihovního fondu



Plocha knihovny pro uživatele



Studijní místa



Veřejný internet



Web knihovny



Elektronický katalog



Poradenská a konzultační činnost



Poradenská a konzultační činnost            
v roce 2018

30 konzultací
22 

metodických 
návštěv

1 375 km



Porady a semináře

10. 12. 2018
porada starostů 
obsluhovaných 

obcí

11. 12. 2018
celostřediskový

seminář pro 
knihovníky



Vzdělávání knihovníků
Standard



Vzdělávání knihovníků

Předpokladem zabezpečení 
dostatečné úrovně služeb je 

knihovníkova odborná 
kvalifikace a jeho další 

vzdělávání.

standard  

1 pracovník/48 hodin ročně

standard
knihovny s rozsahem 

provozní doby menší než   
10 hodin týdně  

1 pracovník/8 hodin ročně



Vzdělávání knihovníků –
standard 8 hodin/rok

Brumovice  16 h. Dolní Životice  14 h. Hlavnice 2 h.
Jakartovice 3 h.
• Bohdanovice 3 h.

• Deštné 3 h.
• Hořejší Kunčice 3 h.

Jezdkovice 10 h. Lhotka u Litultovic 3 h. Litultovice  5 h. Mladecko 7 h.

Stěbořice 3 h.
• Jamnice 3 h.

• Nový Dvůr 2 h.

Úvalno 16 h.
Velké Heraltice 5 h.

• Košetice 0 h.
• Malé Heraltice 5 h.

• Sádek 5 h.

Holasovice
• metodička 52h.
• Kamenec  8 h.
• Loděnice 12 h.

• Štemplovec 10 h.



Kulturní a vzdělávací akce
Bude zapracováno do standardů



Kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost 2018
– celkem 160

160    
kulturní akce

0 
vzdělávací 

akce

160 akcí 
celkem



Kulturní a vzdělávací akce 2018 – celkem 160

5

25 24

0 2 0
7

1

11 8
13

64

0

10

20

30

40

50

60

70



Kulturní a vzdělávací akce 2018 – celkem 160
podrobný rozpis, včetně poboček

5

25 24

0 0 0 0 2 0

7
1 3

6
2

8
11

0 0 2

51

4 3
6

0

10

20

30

40

50

60



Počet akcí – porovnání let 2009-2018

72

140

96

143 144

89

121

153

199

160

0

50

100

150

200

250

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Po
če

t a
kc

í c
el

ke
m

 za
 re

gi
on

Rok



Webové stránky



Webové stránky – počet návštěvníků 

1,468
2,612

4,439

5,941

3,045

6,248

4,330

7,683

9,134

0
1,000
2,000
3,000
4,000
5,000
6,000
7,000
8,000
9,000

10,000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Po
če

t n
áv

št
ěv

ní
ků

 c
el

ke
m

Rok



Tabulka návštěvnosti webových stránek



Web – záložka historie knihoven

Splněno:

• Hlavnice
• Jezdkovice
• Lhotka u Litultovic
• Mladecko
• Holasovice

Bylo by možné 
požádat o 
spolupráci 
kronikáře obcí?



Responzivní web
rok 2019

v tuto chvíli je 
převedeno 

8 z 11

nyní se převádí 
Jakartovice 

Stěbořice a Velké 
Heraltice

Holasovice
v roce 2020



Webový katalog (on-line katalog dokumentů)

mají všechny knihovny

• SMART katalog (formát pro chytré telefony) –
pouze Holasovice + pobočky



Knihovny a sociální sítě (18 knihoven z 22)

Brumovice Dolní 
Životice Hlavnice Jakartovice Hořejší 

Kunčice

Jezdkovice Lhotka u 
Litultovic Litultovice Mladecko Stěbořice

Jamnice Nový Dvůr Úvalno Velké 
Heraltice Holasovice

Kamenec Loděnice Štemplovec



Automatizace
výpůjčního procesu



Automatizovaný výpůjční proces

Brumovice Dolní 
Životice Hlavnice Jakartovice

Litultovice Stěbořice Úvalno Velké                                           
Heraltice

Holasovice Kamenec Loděnice Štemplovec



Změny a stěhování v obsluhovaných 
knihovnách

Místní knihovna Deštné (2018)



Změny a stěhování v obsluhovaných 
knihovnách

Místní knihovna Deštné (2018)



Změny a stěhování v obsluhovaných 
knihovnách

Obecní knihovna ve Velkých Heralticích (2018)



Změny a stěhování v obsluhovaných 
knihovnách

Obecní knihovna ve Velkých Heralticích (2018)



Změny a stěhování v obsluhovaných 
knihovnách

Místní knihovna Loděnice (2018)



Změny a stěhování v obsluhovaných 
knihovnách

Místní knihovna Loděnice (2018)



Změny a stěhování v obsluhovaných 
knihovnách

Místní knihovna Loděnice (2018)



Personální změny

Mladecko  
Zuzanu Knopovou
nahradila Vendula 

Kučerová

Jakartovice
Danuši Kavanovou 

nahradila Pavla 
Hoďáková

Nový Dvůr 
Hanu Sabo nahradila 
Michaela Špičáková



Zlepšujeme služby - malá Biblioschránka?

Michal Žídek
604 611 730



Závěrem:
abychom obhájili existenci knihoven v dnešním digitálním světě, je nutné :

KNIHOVNÍK

kopírovat celosvětový trend a 
transformovat knihovny                      

v komunitní centra

zapojit se do celoživotního 
vzdělávání obyvatel

přizpůsobit své služby potřebám 
komunity, ve které knihovna 

působí



Přechod na nový knihovnický systém TRITIUS

v roce 2021



Holasovice 11. 12.  2019

Děkuji za pozornost .


	PORADA RF
	�Financování RF v roce 2018�
	Obyvatelstvo – region Holasovice
	Naše služby
	Knihovní fond
	Knižní fond regionu Holasovice – přehled 2009-2018 
	Podrobná tabulka knihovních fondů
	Nákup knih (bez Místní knihovny Pavla Křížkovského Holasovice)
	Úbytky – podrobný rozpis
	Revize knihovního fondu
	Revize knihovního fondu 2018
	Cirkulace knihovního fondu
	Cirkulace knih 2018
	Mimocirkulační podpůrné soubory
	Expedované soubory celkem
	Meziknihovní výpůjční služba
	Statistika v období 2009-2018
	Počet registrovaných uživatelů
	Počet návštěvníků
	Počet výpůjček
	Podrobná tabulka výpůjční činnosti, návštěvníků �a čtenářů od roku 2012-2018
	Návštěvníci knihovny
	Rozdělení návštěvníků podle kategorií – � rok 2018
	Návštěvníci celkem –                          statistika 2009-2018
	Návštěvníci půjčoven –                              statistika 2009-2018
	Návštěvníci kulturních akcí –                    statistika 2009-2018
	Návštěvníci on-line služeb –               statistika 2009-2018
	Návštěvníci vzdělávacích akcí –              statistika 2009-2018
	Návštěvníci internetu –                          statistika 2009-2018
	Knihovny a standardy
	Jaká je „dobrá“ knihovna?
	Provozní doba pro veřejnost
	Knihovní fondy a informační zdroje: �náklady na nákup knihovního fondu
	Knihovní fondy a informační zdroje: �obnova knihovního fondu – volný výběr
	Knihovní fondy a informační zdroje: �obnova knihovního fondu
	Plocha knihovny pro uživatele�
	Studijní místa
	Veřejný internet �
	Web knihovny
	Elektronický katalog�
	Poradenská a konzultační činnost
	Poradenská a konzultační činnost            v roce 2018
	Porady a semináře
	Vzdělávání knihovníků
	Vzdělávání knihovníků
	Vzdělávání knihovníků –                            standard 8 hodin/rok
	Kulturní a vzdělávací akce
	�Kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost 2018� – celkem 160�
	Kulturní a vzdělávací akce 2018 – celkem 160
	Kulturní a vzdělávací akce 2018 – celkem 160�podrobný rozpis, včetně poboček
	Počet akcí – porovnání let 2009-2018
	Webové stránky
	Webové stránky – počet návštěvníků 
	Tabulka návštěvnosti webových stránek
	Web – záložka historie knihoven
	Responzivní web�rok 2019
	�Webový katalog (on-line katalog dokumentů)�
	Knihovny a sociální sítě (18 knihoven z 22)
	Automatizace
	Automatizovaný výpůjční proces
	�Změny a stěhování v obsluhovaných knihovnách�Místní knihovna Deštné (2018)
	�Změny a stěhování v obsluhovaných knihovnách�Místní knihovna Deštné (2018)
	�Změny a stěhování v obsluhovaných knihovnách�
	Změny a stěhování v obsluhovaných knihovnách
	Změny a stěhování v obsluhovaných knihovnách
	Změny a stěhování v obsluhovaných knihovnách
	Změny a stěhování v obsluhovaných knihovnách
	Personální změny
	Zlepšujeme služby - malá Biblioschránka ?
	Závěrem:� abychom obhájili existenci knihoven v dnešním digitálním světě, je nutné :
	Přechod na nový knihovnický systém TRITIUS
	Holasovice 11. 12.  2019

